
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от  18  сентября  2018 года   № 449 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении норм накопления твердых 

коммунальных отходов на территории 

Республики Крым   

 

 

              В соответствии со статьѐй 6 Федерального закона от 24 июня                       

1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2016 года 

№ 269 «Об определении нормативов накопления твердых коммунальных 

отходов», статьями 83, 84 Конституции Республики Крым, статьями 28, 41 

Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК «О системе 

исполнительных органов государственной власти Республики Крым»                     

и постановлением Совета министров Республики Крым от 12 января                    

2017 года № 1 «Об утверждении территориальной схемы обращения                        

с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Республики 

Крым»  

    Совет министров Республики Крым постановляет: 

             1. Утвердить нормы накопления твердых коммунальных отходов, 

крупногабаритных отходов для многоквартирных домов и частных 

домовладений  на территории Республики Крым согласно приложению 1. 

              2. Утвердить нормы накопления твердых коммунальных отходов               

от торговых, административных и общественных объектов, культурно-

бытовых учреждений, расположенных на территории Республики Крым, 

согласно приложению 2. 

 

 

 

              

http://mobileonline.garant.ru/#/document/12112084/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12112084/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/12119904/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43802258/entry/1000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/43802258/entry/1000


3. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 1 января 

2019 года. 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                    

на заместителя Председателя Совета министров Республики Крым                       

Селезнева М.Б. 

 

 

Глава Республики Крым, 

Председатель Совета министров  

Республики Крым                                                                С. АКСЁНОВ 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым - 

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым                              Л. ОПАНАСЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   

 

Приложение 1 к постановлению  

Совета министров Республики Крым  

от «18» сентября 2018 года № 449 

 

Нормы накопления твердых коммунальных отходов, крупногабаритных 

отходов для многоквартирных домов и частных домовладений   

на территории Республики Крым 
 

Наименование 

муниципальных 

образований 

Норматив, куб.м/год  

для многоквартирных 

домов и частных 

домовладений                     

(на 1 чел.)  

Норматив, кг/год/чел. для 

многоквартирных домов                      

и частных домовладений                

(на 1 чел.)   

Бахчисарайский 

район 

1,68 247,80 

Белогорский район 1,6 254,40 

Городской округ   

Алушта 

2,6 377,00 

Городской округ  

Армянск 

2,6 353,60 

Городской округ  

Джанкой 

2,79 443,61 

Городской округ  

Евпатория 

2,55 377,40 

Городской округ  

Керчь 

2,72 375,36 

Городской округ  

Красноперекопск 

2,6 439,40 

Городской округ  

Саки 

2,73 412,23 

Городской округ  

Симферополь 

2,9 404,55 

Городской округ  

Судак 

2,6 400,40 

Городской округ  

Феодосия 

2,92 401,50 

Городской округ  

Ялта 

2,93 426,32 

Джанкойский 

район 

2,55 399,08 

Кировский район 1,5 229,50 

Красногвардейский 

район 

1,6 246,40 

Красноперекопский 1,57 226,08 



район 

Ленинский район 

 

2,3 332,35 

Нижнегорский 

район 

1,54 235,62 

Первомайский 

район 

1,69 237,45 

Раздольненский 

район 

1,55 233,28 

Сакский район 2,85 450,30 

Симферопольский 

район 

2,7 461,70 

Советский район 2,5 405,00 

Черноморский 

район 

1,57 204,10 

Примечание: дополнительно устанавливаются нормативы накопления 

крупногабаритных отходов  в размере 5% от вышеприведенных нормативов.   

 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым - 

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым                                   Л. ОПАНАСЮК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к постановлению  

Совета министров Республики Крым  

от «18» сентября 2018 года № 449 

 

Нормы накопления твердых коммунальных отходов  

от торговых, административных и общественных объектов,  

культурно-бытовых учреждений, расположенных  

на территории Республики Крым 

 
 

Наименование объекта Норма накопления отходов Средняя 

плотность 
 

Среднегодовая Среднесуточная 

кг куб.м кг л кг/куб.м 

Продовольственный магазин 

(на 1 кв.м торговой 

площади) 

348 1.74 0.95 4.77 200 

Универсам (на 1 кв.м 

торговой площади) 

252 1.40 0.69 3.83 180 

Павильон (на 1 кв.м 

торговой площади) 

570 2.85 1.56 7.81 200 

Лоток (на 1 кв.м торговой 

площади) 

680 3.40 1.86 9.32 200 

Палатка, киоск (на 1 кв.м 

торговой площади) 

866 5.09 2.38 13.97 170 

Торговля с автомашин               

(на 1 торговую точку) 

849 5.30 2.33 14.53 160 

Промтоварные магазины  

(на 1 кв.м торговой 

площади) 

139 0.77 0.38 2.12 180 

Хозтовары (на 1 кв.м 

торговой площади) 

206 1.29 0.56 3.52 160 

Крупные магазины               

(на 1 кв.м торговой 

площади) 

157 0.87 0.43 2.39 180 



Рынки продовольственные 

(на 1 кв.м общей площади) 

361 1.21 0.99 3.3 300 

Административные 

учреждения муниципальных 

образований                             

(на 1 сотрудника) 

131 1.19 0.36 3.27 110 

 

Гостиницы (на 1 человека) 

192 1.13 0.53 3.1 190 

Предприятия 

общественного питания 

(рестораны, кафе и т.д.)     

(на 1 посадочное место) 

307 0.73 0.84 2.0 420 

 

 

Заместитель Председателя 

Совета министров Республики Крым - 

руководитель Аппарата 

Совета министров Республики Крым                                   Л. ОПАНАСЮК  

 


